(g) Dipl. ccxlv.

(h) Dipl. cclxvi.

(i) Dipl. ccliv. cclv.

(k) Dipl. cclviii.

(l) In *Canone papa.*

(m) Dipl. cclviii.

actu ordinationis, vel postea dari solebant monita, summam spirantia æquitatem (a): ut intelligerent, quomodo se gerere deberent cum episcopis, monachis, & clericis: quomodo cum his qui a defensoribus ecclesiæ violentias in possessionibus, mancipiis, & rebus mobilibus sustinuerant: quomodo cum inuasoribus rerum ecclesiæ suæ: quomodo cum ministris sæcularibus, & prætore provinciæ: quomodo demum cum populo bene vel male agente, præmiis vel pœnis digno. Additis præceptis aliis (b), de emendandis gravaminibus rusticorum in massis & fundis ecclesiæ existentium, tam circa exactiorem, æstimationem, mensuram, & pondera canonum; quam circa nuptias, successiones, & delicta eorundem agricolarum.

Reactoris munus & potestas.

VI. Ex his plane liquet quale fuerit officium rectoris patrimonii ecclesiæ Romanæ in Sicilia. Apud quem supremum etiam jus litium dirimendarum colonorum residebat: & super omnes defensores ecclesiæ excellentior potestas erat. Iccirco quod Johanni episcopo Syracusano rectori patrimonii S. Petri in statione Syracusana aliqui ecclesiæ defensores obedientiam exhibere detrectaverint, voluit S. Gregorius ut districta ultione punirentur, præcipue Marcianus quidam omnium inobedientissimus, duram exilii pœnam ei indicens (c).

VII. Rectoribus hujusmodi illud in primis S. Gregorius præcipere solitus erat, quamobrem ab injustis exactiõibus semper abhorrent, jungens in epistola ad Petrum subdiaconum (d): *Quia nos sacculum ecclesiæ ex lucris turpibus nolumus inquinari. Qua animi persuasione eidem Petro quoque mandavit, ut quæ fuerant ab Antonino, aliisque defensoribus contra jus imprudenter exacta, statim restituerentur (e): Omnia cum peccato ablata restitue, sciens quod magnum mihi lucrum reportas, si mercedem potius quam divitias congregas. Et potissimum de restituendis Tauromenitanæ ecclesiæ possessionibus ab actionariis ecclesiæ Romanæ injuste inuasis, cum hortatur (f) debere esse sollicitum. Actionarii autem ipsius rectoris administrati erant præcipui, de quibus aptius in capite proxime sequenti redibit sermo.*

CA-

(a) Hic, Dipl. LXVI.

(b) Dipl. LXIX.

(c) Dipl. CLXXV.

(d) Dipl. LXIX. §. *Cognovimus etiam quod si quis*.

(e) Dipl. LXIX.

(f) Dipl. LXXVIII.

CAPUT II.

De actionariis seu actoribus.

VIII. **A**ctionarii erant iidem ac actores, unde qui in Dipl. cliv. nominantur actionarii, ipsi in Dipl. clv. & clxix. dicuntur actores; & utroque nomine appellantur in uno eodemque Dipl. ccxxii. Actionariorum muneris erat, negotia ecclesiæ gerere: hinc dicti quoque sunt *negotiorum gestores*. Actionarii Siculi in duplici erant differentia, alii ecclesiæ Romanæ dicebantur, alii particularium ecclesiarum. Illi sub dictione rectoris, de quo modo egimus, administrando patrimonio ecclesiæ intendebant, quos memorat S. Gregorius, Petro subdiacono & rectori patrimonii ecclesiæ suæ in Sicilia scribens (a): *Actionario autem, quem in eodem patrimonio deputasti, prout tibi videtur, ei aliquid largire.* Et iterum (b): *Et quia domus vel fines, atque possessiones Tauromenitanæ juri ecclesiæ pertinentes, ab actionariis dicuntur nostræ ecclesiæ contra rationis ordinem occupatæ, &c.* Rursus in epistola ad Laurentium episcopum Mediolanensem (c): *Quod autem perhibetis ab exactione patrimonii Siciliæ provincie juri, sanctæ cui Deo auctore præsidetis ecclesiæ, certam reddi pecuniæ quantitatem, pro eo quod ab actoribus sanctæ Romanæ ecclesiæ illo in tempore patrimonii ecclesiæ vestræ celebrabatur exactione, &c.* Actores hujusmodi clerici erant & tonsurati, testimoniales litteras ordinationis suæ ab ipso Romano pontifice recipientes; quemadmodum refert ipsemet S. Gregorius antedictum Petrum subdiaconum alloquens (d): *Si vero de laicis Deum timentibus inveneris ut tonsurari debeant, & actionarii sub rectore fieri, omnino libenter fero. Quibus necesse est ut etiam epistolæ transmittantur.*

Actionarii iidem ac actores.

Actionarii ecclesiæ Romanæ.

Clericatus honore fungebantur.

IX. De actionariis vero singularum ecclesiarum agit ipsemet S. Gregorius in epistola ad Johannem episcopum Syracusanum (e): *Felix vir memorandus suis nobis epistolis questus est, fraternitatis vestræ actionarios, &c.* Et iterum in epistola ipsi Felici inscripta (f): *Ab actoribus ecclesiæ Syracusanæ.* Rursus in epistola ad antedictum Johannem episcopum Syracusanum (g): *Actores ecclesiæ suæ.* Demum Romano defensori in Sicilia scribens (h): *Ab actionariis Syracusanæ ecclesiæ.* Præter duplex hoc actionariorum genus, erant præterea actionarii publici istis antiquiores, de quibus in sequente Dissertatione Cap. viii.

Actionarii particularium ecclesiarum.

Tom. I.

M m m

CA-

(a) Hic, Dipl. lxi.
 (b) Dipl. lxxviii.
 (c) Dipl. lxxix.
 (d) Dipl. lxxxvi.

(e) Dipl. cliv.
 (f) Dipl. clv.
 (g) Dipl. clxix.
 (h) Dipl. ccxxii.

CAPUT III.

De defensoribus.

Defensores
ab initio laici
fuerunt.

X. **D**efensoris dignitas, quidquid sit de Græcis, apud Latinos ab initio laicis mandabatur. Clerici enim propter eminentissimam quamdam status sui sanctitatem adeo a litibus simul & tribunalibus sæcularibus abhorrebant, ut nullo negotio adduci possent ad defendendas causas, tum civiles tum criminales, proprias vel alienas. Hoc fuit in causa, quamobrem episcopis sententia illa, infidisset animo, ut a Christianis imperatoribus exorarent defensores, in causis agendis versatos, qui ante tribunalia iudicum lites ecclesiæ, clericorum, pauperum, orphanorum, viduarumque adversus potentium vim, & partium fraudulentiam actitarent; ut patet ex concilio Milevitano I. (a), & Carthaginensi V. (b). Disciplina hæc usque ad annum 494. in Sicilia obtinuit: tunc enim Gelasius I. Pont. Max. voluit defensores minoribus clericis accenseri: unde in epistola ad episcopos per Lucaniam, Brutios, & Siciliam constitutos (c): *Continuo, inquit, lector vel notarius, aut certe defensor effectus, post tres menses existat acolythus.*

Inde clerici.

Et quidem non
postremi gra-
dus.

XI. Defensores S. Gregorii temporibus non ultimo sedebant loco inter Ecclesiæ ministros, & ut ceteri beneficiarii ecclesiasticis stipendiis nutriebantur; quemadmodum discimus ex epistola ejusdem S. Gregorii, scripta Petro subdiacono & rectori patrimonii sui in Sicilia (d). Et ex altera anno sequenti ad eundem Petrum data (e), nobis innotescit ulterius ritus, quo quis ad defensoris gradum promovebatur: loquens enim S. Pontifex de Cyriaco servo Dei e Sicilia Romam veniente: *Eum, inquit, in gratiam familiariter recepi, coram populo, & clero cum perduxi, presbyterium ei auxi, in loco superiori inter defensores posui, collaudans coram omnibus fidem ejus.*

Horum offi-
cium & nu-
merus.

XII. Quale fuerit ecclesiastici defensoris Siciliæ officium, facile datur intelligi ex litteris (f), quibus ipse idem S. Gregorius Romanum & Vitum defensores creavit. Non unum toti provinciæ nec singulis fere urbibus singulos defensores, scimus datos: unde uno ferme tempore novem in Sicilia defensores claruisse noscuntur: id est, Sisinnius (g), Romanus (h), Gaudiosus (i), Fantinus (k), Can-
di-

(a) Can. 16.

(b) Can. 9.

(c) Hic, Dipl. xxxii. cap. 2.

(d) Dipl. lxix. §. *Fantinum defensorem.*

(e) Dipl. lxxxvi. §. *Veniente autem.*

(f) Dipl. clvi. & ccxx.

(g) Dipl. cxli.

(h) Dipl. clvi. & seqq.

(i) Dipl. clxvi.

(k) Cit. Dipl. lxix. clxx. clxxi. clxxii. clxxiv. clxxvii.

didus (a), Sergius (b), Bonifacius (c), Vitus (d), Petrus (e), & Sabinianus (f). Ex quibus Romano quatuor urbium defensio concedita fuit, Syracusanæ scilicet, Catanensis, Agrigentinae, & Milensis; quemadmodum perhibet epistola S. Gregorii antedicto Romano scripta (g). Ipse Romanus antea idem officium in Sicilia exercuerat; ut plane liquet ex Dipl. LXXXVI. ibi: *Indicante mihi Romano defensore cognovi*: unde non casu factum, ut S. Gregorius in citata epistola ipsi Romano inscripta de ejus electione in rectorem, dixerit: *Quia te Romanum, defensorem fidelem sollicitumque probavimus existisse, patrimonium, &c.*

CAPUT IV.

De notariis & chartulariis.

XIII. **D**efensorum dignitati proxime accedebat notariorum officium. Horum munus erat & acta publica, & mandata privata episcoporum, cleri, & ecclesiae scriptis mandare. Unde S. Augustinus (b) clerum alloquens & populum, qui convenerant, ut successorem sibi eligerent Eradium presbyterum; inquit: *A notariis ecclesiae, sicut cernitis, excipiuntur quæ dicimus, excipiuntur quæ dicitis, ecclesiastica gesta conficimus*. Hujusmodi notarios inter minores clericos non secus, ac lectores, defensoresque ecclesiae recensuit Gelasius papa I. episcopis Siculis scribens (i). Etsi igitur in Oriente notarii ut plurimum diaconi erant, & in Occidente non raro subdiaconi; at in nostra tamen Sicilia inferioris semper ordinis exstiterunt. Iccirco Speciosus quidam jam ad subdiaconatus munus evectus, quum non potuerit continentiae se addicare, quæ tempore S. Gregorii magni coepit a subdiaconis religiosius exigi, ut cum uxore sua usque ad extremum viveret, abdicavit se subdiaconatu, & ad notarii munus spes suas artavit. Subjiciamus ejusdem S. Gregorii verba (k): *Speciosus tunc subdiaconus pro hac re (servandæ continentiae) ab administrationis se suspendit officio, & usque in obitus sui tempus notarii quidem gessit officium, & a ministerio, quod subdiaconum optaverat exhibere cessavit. Post cujus obitum, quia relicta ejus Honorata marito est sociata, &c.* Notariatus munere fungi potuit Speciosus, utpote quum Siciliae minores clerici lege coelibatus non constringerentur (l).

Notariorum munus.

Notarii clerici erant.

Speciosus notarius.

Tom. I.

M m m 2

XIV. Ex

(a) Hic, cit. Dipl. CLXXI.
 (b) Dipl. CLXXIV.
 (c) Cit. Dipl. CLXXIV.
 (d) Dipl. CEXX.
 (e) Dipl. CCXY.
 (f) Dipl. CXCI.

(g) Dipl. CLVI.
 (h) Epist. 110.
 (i) Dipl. XXXII. cap. 2. pag. 64.
 (k) Dipl. CVIII.
 (l) Dipl. CLXXIV.

- Primogenitus. XIV. Ex eodem S. Gregorio (a) nobis innotescit Primogenitus notarius, uxorem quoque habens, quam moriens heredem cum ecclesia Romana instituit. Sic itaque ipse S. Gregorius in epistola ad Fantinum defensorem: *Cognoscat experientia tua, Primogenitum notarium nostrum de hac pro peccatis luce transisse. Et quoniam sanctam Romanam, cui auctore Deo deservimus, ecclesiam, & conjugem suam, quæ se tuitioni ecclesiasticæ postea commendavit heredes, necnon & filium fratris sui in unam unciam heredem idem noscitur reliquisse: eapropter, &c.* Præter hos duos Siciliae notarios, Speciosum & Primogenitum, alios memorat ipsemet S. Gregorius. Ii sunt, Benenatus quem rectorem patrimonii ecclesiæ Romanæ pro Panormitana statione in locum Petri subdiaconi, Romam redeuntis, constituit (b); Adrianus, & Eugenius, quibus inter alia decretum misit, ne mulieres cum episcopis, aut clericis in sacris ordinibus constitutis habitarent; ea lege ut uxores non relinquerent, sed caste regerent (c). De eodem Adriano agit quoque ipsemet S. Gregorius in epistola, quam ad Julianum quemdam præ verecundia inopiam dissimulantem dedit, hic Dipl. cclv. *Per Adrianum notarium ac rectorem patrimonii, &c.* Hilarius cui præcepit, ut tueretur navem ad Adeodatam abbatissam pro sustentatione Lilyboetani monasterii sui emissam (d); Pantaleon quem laudat, quod patrimonium S. Petri administrans, ad justam mensuram modium, quo ecclesiæ coloni frumenta dabant, redegerit: hortaturque ut percepta ex injusto modio pecuniam colonis pauperibus secreto distribuat (e). Et ut quæ clerici Itali vasa sacra in Siciliam detulerant, atque vendiderant, ipse requirat (f). Salerius ex quo multa didicit, de quibus scripsit Fantino defensori Panormitano (g), & Urbico abbati (h). Et Agnellus qui Petronillam conversam stupravit, atque e monasterio seduxit (i).
- XV. Sed quoniam in Dipl. superius laudato ccxlv. ipse idem Adrianus notarius & chartularius etiam nominatur, sicut & in Dipl. cclvi. & cclviii. hinc observandum venit, nullum notarios inter & chartularios ecclesiæ intercessisse discrimen. Quod plane confirmari videtur ex notitia Salerii supra etiam inter notarios commemorati, qui in Dipl. cclviii. *chartularius* appellatur. Ultra chartularios ecclesiæ erant præterea & illi principis sæcularis, de quibus in sequente Dissertatione nostra opportunius redibit sermo.